[image: image1.jpg]u

=)

OPEHBYPICKUW
FOCYOAPCTBEHHbIW
VHUBEPCUTET

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Оренбургский государственный

университет»

(ОГУ)

ПРИКАЗ
20.02.2018  № 79
г. Оренбург

В соответствии с приказом от 03.11.2017 № 663 в Оренбургском государственном университете проведен конкурс электронных образовательных ресурсов. На конкурс было представлено 65 заявок. Жюри конкурса провело экспертизу работ, заявленных на конкурс, и подвело итоги конкурса. На основании представления жюри конкурса

приказываю:

1. Утвердить следующие размеры денежных премий победителям конкурса:

· первое место – 10000 рублей;

· второе место – 8000 рублей;

· третье место – 6000 рублей;
· поощрительная премия – 3000 рублей.
2.
Состав номинаций утвердить в следующей редакции:
· «Лучшее электронное гиперссылочное учебное пособие»;

· «Лучший электронный курс лекций по инженерному и естественно-научному направлениям»;

· «Лучший электронный курс лекций по гуманитарному и экономическому направлениям»;

· «Лучшая прикладная программа для расчета и моделирования»;
· «Лучший сценарий массового открытого онлайн-курса»;
·  «Лучший электронный курс в системе обучения Moodle».

3.
Утвердить победителями конкурса следующих номинантов:

3.1
в номинации «Лучшее электронное гиперссылочное учебное пособие»:

3.1.1
первое место – электронное гиперссылочное учебное пособие «Методы обработки основных поверхностей и технология изготовления типовых деталей машин».

Авторы:

Солтус Н.В., преподаватель Университетского колледжа ОГУ, руководитель авторского коллектива;

Рябинин В.Ю., выпускник Университетского колледжа ОГУ;
3.1.2
второе место – компьютерный лабораторный практикум «Технические измерения и приборы. Часть 2».
Автор:

Марусич К.В., канд. техн. наук, доцент кафедры технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;
3.1.3
третье место – электронное гиперссылочное учебное пособие «Evolution des Computers».

Авторы:

Хазова С.В., канд. техн. наук, ведущий инженер компьютерного класса электроэнергетического факультета, руководитель авторского коллектива;
Стренадюк Г.С., канд. пед. наук, доцент кафедры немецкой филологии и методики преподавания немецкого языка;

Лисачева Л.В., учебный мастер 1 категории кафедры автоматизированного электропривода, электромеханики и электротехники;
3.2
в номинации «Лучший электронный курс лекций по инженерному и естественно-научному направлениям»:
3.2.1
первое место – электронный курс лекций по дисциплине «Исследование и моделирование электроэнергетических систем. Часть 1».
Автор:

Семенова Л.А., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры электро- и теплоэнергетики;
3.2.2
второе место – электронный курс лекций по дисциплине «Системы управления базами данных».

Авторы:

Влацкая И.В., канд. техн. наук, доцент, заведующий кафедрой компьютерной безопасности и математического обеспечения информационных систем, руководитель авторского коллектива;

Полищук Ю.В., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры компьютерной безопасности и математического обеспечения информационных систем;
3.2.3
третье место – электронный курс лекций «Экологические основы природопользования (Часть 1)».

Авторы:

Епифанова Е.А., преподаватель отделения информационных технологий Университетского колледжа, руководитель авторского коллектива;

Палагина В.А., студент группы 14 ПК-1(УнК);
3.2.4
третье место – «Комплект дидактических материалов».
Авторы:

Токарева М.А., канд. техн. наук, доцент, заведующий кафедрой информатики, руководитель авторского коллектива;

Мучкаева Е.А., старший преподаватель кафедры информатики;

Краснова А.А., студент группы 16ИВТ(м)ИПО;
3.2.5 третье место – электронный курс лекций «Строительная механика и расчет конструкций летательных аппаратов».
Автор:

Кудина Л.И., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры машиноведения;
3.3
в номинации «Лучший электронный курс лекций по гуманитарному и экономическому направлениям»:

3.3.1
первое место – электронный курс лекций «Педагогика раннего детства».

Автор:
Диль-Илларионова Т.В., канд. пед. наук, доцент, заведующий кафедрой дошкольного и начального образования Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;
3.3.2
второе место – электронный курс лекций «Корпоративная социальная ответственность».

Автор:

Прытков Р.М., старший преподаватель кафедры управления персоналом, сервиса и туризма;

3.3.3 третье место – электронный курс лекций «Организационное проектирование и управление проектами».

Автор:

Докашенко Л.В., канд. экон. наук, доцент, доцент кафедры управления персоналом, сервиса и туризма;
3.4
в номинации «Лучшая прикладная программа для расчета и моделирования»:

3.4.1
первое место – прикладная программа «Имитационная модель измельчителя зерновых культур».

Автор:

Кобылкин Д.С., канд. техн. наук, доцент кафедры информатики;
3.4.2
второе место – «Виртуальный калькулятор для расчета спектра излучения рентгеновских трубок с вольфрамовым анодом».
Авторы:

Муслимов Д.А., канд. техн. наук, старший преподаватель кафедры промышленной электроники и информационно-измерительной техники, руководитель авторского коллектива;
Лелюхин А.С., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры промышленной электроники и информационно-измерительной техники;

Волков Н.Д., студент группы 14КТЭС(ба)ПТРС;
3.4.3
третье место – прикладная программа «Оценка эффективности системы физической защиты на основе марковских моделей».

Авторы:

Костин В.Н., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем, руководитель авторского коллектива;
Щелоков С.А., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем;

Черепенин А.Ю., студент группы 17ПИнж(м)РИтС;
3.5
в номинации «Лучший электронный курс в системе обучения Moodle»:

3.5.1
первое место – электронный курс «Информатика для направления подготовки 08.03.01 Строительство» в системе электронного обучения Moodle.

Автор:

Манаева Н.Н., канд. пед. наук, доцент кафедры информатики;
3.5.2
первое место – электронный учебный курс «Экспресс-подготовка к успешной сдаче ЕГЭ по информатике».

Авторы:

Запорожко В.В., канд. пед. наук, доцент кафедры информатики, руководитель авторского коллектива;
Рубцова А.В., студент группы З-17ПО(м)МОС;

Юсупова А.К., студент группы 17ИСТ(м)ИСНИ;

3.5.3
второе место – электронный учебный курс в системе обучения Moodle «Строительная механика для прикладного бакалавриата».

Автор:

Кудина Л.И., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры машиноведения;
3.5.4 третье место – электронный курс «Информатика» в системе электронного обучения Moodle.

Автор:

Мурзаханова Э.И., старший преподаватель кафедры информатики;
3.6 в номинации «Лучший сценарий массового открытого онлайн-курса»
3.6.1
первое место – педагогический сценарий онлайн-курса «Применение информационных и коммуникационных технологий в учебном процессе».
Автор:

Запорожко В.В., канд. пед. наук, доцент кафедры информатики;
3.6.2 второе место – педагогический сценарий открытого онлайн-курса «Имитационное моделирование».
Автор:

Парфёнов Д.И., канд. техн. наук, начальник отдела программно-технической поддержки дистанционного обучения факультета дистанционных образовательных технологий;
3.6.3 третье место – сценарий массового открытого онлайн-курса «Базы данных» (на платформе Stepik.org).
Автор:

Дудоров В.Б., доцент, доцент кафедры управления и информатики в технических системах;
3.6.4 поощрительная премия – педагогический сценарий онлайн-курса «Как генетика бактерий объясняет и меняет наш мир».

Автор:
Давыдова О.К., канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры биохимии и микробиологии;

3.6.5 поощрительная премия – сценарий вводного курса «Занимательная организация производства» по дисциплине «Организация производства».
Автор:
Иночкина Н.В., старший преподаватель кафедры экономического управления организацией.
4.
Авторам разработок, перечисленных в пункте 3, объявить благодарность за высокие результаты в разработке электронных образовательных ресурсов.

5.
Наградить руководителей авторских коллективов денежной премией в соответствии с пунктом 1.

6.
Объявить благодарность за активное участие в конкурсе электронных образовательных ресурсов следующим работникам:

· Акимову С.С., преподавателю кафедры управления и информатики в технических системах;

· Бакировой А.М., канд. ист. наук, доценту, доценту кафедры истории;
· Баскаковой Н.П., старшему преподавателю кафедры юриспруденции Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;

· Безгину А.С., канд. техн. наук, старшему преподавателю кафедры автоматизированного электропривода, электромеханики и электротехники;

· Бурьковой Е.В., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Гаибовой Т.В., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры управления и информатики в технических системах;

· Гаврилову А.А., канд. техн. наук, доценту кафедры машиноведения;

· Гирфанову И.И., ассистенту кафедры автоматизированного электропривода, электромеханики и электротехники;

· Гунькову В.В., канд. физ.-мат. наук, доценту кафедры общей физики;

· Емельяновой И.И., старшему преподавателю кафедры управления и информатики в технических системах;

· Ерофеевой Н.Е., д-ру филол. наук, профессору, профессору кафедры русского языка и литературы Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;

· Калиеву А.Ж., д-ру с.-х. наук, профессору, профессору кафедры городского кадастра;

· Крапивиной М.Ю., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры иностранных языков;

· Кручинину А.Ю., канд. техн. наук, доценту кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Кузнецову О.Ф., доценту кафедры городского кадастра;

· Кузниченко М.А., старшему преподавателю кафедры программного обеспечения Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;

· Кутареву А.М., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры автоматизированного электропривода, электромеханики и электротехники;

· Манакову Н.А., д-ру физ.-мат. наук, профессору, профессору кафедры общей физики;

· Медведеву П.В., д-ру техн. наук, доценту, заведующему кафедрой технологии пищевых производств;

· Мещериной Е.В., канд. физ.-мат. наук, старшему преподавателю кафедры алгебры и дискретной математики;

· Морозову Н.А., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры машиноведения;

· Осияновой А.В., канд. пед. наук, доценту кафедры английской филологии и методики преподавания английского языка;

· Осияновой О.М., д-ру пед. наук, доценту, профессору кафедры английской филологии и методики преподавания английского языка;

· Пирязеву М.М., канд. экон. наук, доценту кафедры информатики;

· Пихтильковой О.А., канд. физ.-мат. наук, доценту, заведующему кафедрой алгебры и дискретной математики;

· Рахимовой Н.Н., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры безопасности жизнедеятельности;

· Ряполовой Е.И., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Савощиковой Е.В., канд. юрид. наук, доценту, доценту кафедры теории государства и права и конституционного права;

· Сафонову Д.А., д-ру ист. наук, профессору, профессору кафедры истории;
· Селиверстовой Н.В., канд. социол. наук, доценту кафедры государственного и муниципального управления;

· Семенову А.М., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем;

· Симутовой О.П., канд. филол. наук, доценту, доценту кафедры немецкой филологии и методики преподавания немецкого языка;

· Сиразетдинову А.А., старшему преподавателю кафедры автомобилей и автомобильного хозяйства Кумертауского филиала ОГУ;

· Томиной Е.Ф., канд. пед. наук, доценту кафедры истории;

· Усовой Л.Б., канд. пед. наук, доценту кафедры алгебры и дискретной математики;

· Федотову В.А., канд. техн. наук, доценту кафедры технологии пищевых производств;

· Шумилиной Н.А., старшему преподавателю кафедры управления и информатики в технических системах;

· Юсуповой О.В., старшему преподавателю кафедры информатики;

· Ярковой О.Н., канд. экон. наук, доценту, доценту кафедры математических методов и моделей в экономике;
студентам:

· Алиеву Р.М., студенту группы 16ИБ(б)КЗОИ;

· Арефьевой А.В., студенту группы 17САУ(м)САД;

· Дружаеву О.В., студенту группы 17САУ(м)САД;

· Касинцеву А.С., студенту группы 17САУ(м)САД;

· Макарову А.М., студенту группы 14ИВТ(ба)ПОВТ-2;

· Пантичу Д.Р., студенту группы 16ИБ(б)КЗОИ;

· Пименовой А.В., студенту группы 17САУ(м)САД;

· Потехину Н.В., студенту группы 17ПИнж(м)РИтС;

· Томину В.И., студенту группы З-17УТС(м)УИТТС;

· Циклеру А.В., студенту группы 15ЭЭ(ба)ЭМ;

· Шамину Е.Д., студенту группы 16ИБ(б)КЗОИ;
· Шариповой Д.Р., студенту группы 17САУ(м)САД;

· Юхлову В.Ю., студенту группы 17ИВТ(м)САПМ;

· Ямникову О.А., студенту группы 17ПИнж(м)РИтС.

7. Объявить благодарность за активное участие в работе жюри конкурса электронных образовательных ресурсов:

Афанасьеву В.Н., д-ру экон. наук, профессору, заведующему кафедрой статистики и эконометрики;

Балтиной А.М., д-ру экон. наук, профессору, заведующему кафедрой финансов;
Болдыреву П.А., канд. техн. наук, директору научной библиотеки;
Влацкой И.В., канд. техн. наук, доценту, заведующему кафедрой компьютерной безопасности и математического обеспечения информационных систем;

Волковой Т.В., канд. техн. наук, начальнику отдела информационных систем центра информационных технологий;

Горутько Е.Н., канд. пед. наук, заведующему сектором электронных образовательных ресурсов отдела информационных образовательных технологий центра информационных технологий;
Дырдиной Е.В., канд. техн. наук, доценту, начальнику отдела информационных образовательных технологий центра информационных технологий;
Зинюхиной Н.А., канд. техн. наук, начальнику учебно-методического управления;

Коннову А.Л., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры управления и информатики в технических системах;

Кулантаевой И.А., канд. пед. наук, доценту кафедры информатики;

Мосиенко Л.В., д-ру пед. наук, доценту, профессору кафедры романской филологии и методики преподавания французского языка;

Нелюбову В.М., канд. техн. наук, доценту, заместителю начальника учебно-методического управления;

Ольховой Т.А., д-ру пед. наук, профессору, заместителю проректора по учебной работе;

Парфенову И.В., канд. техн. наук, доценту, декану факультета дистанционных образовательных технологий;

Соловьеву Н.А., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем;

Спешиловой Н.В., д-ру экон. наук, профессору, заведующему кафедрой экономики и организации производства;

Ушакову Ю.А., канд. техн. наук, доценту, заведующему сектором информационных технологий отдела телекоммуникаций центра информационных технологий;

Шухману А.Е., канд. пед. наук, доценту, заведующему кафедрой геометрии и компьютерных наук;
Южаниновой Е.Р., д-ру пед. наук, доценту, доценту кафедры философии и культурологии;

Ярковой О.Н., канд. экон. наук, доценту, доценту кафедры математических методов и моделей в экономике.

8.
Начальнику отдела кадров Сивожелезову М.А., директору Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Хомяковой Н.В., директору Кумертауского филиала ОГУ Сазоновой Т.В., директору Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Свечниковой В.В., директору Университетского колледжа ОГУ Миняевой Н.М. внести объявленные поощрения в трудовые книжки сотрудников, личные дела студентов.

9.    Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности – главному бухгалтеру Овчинниковой И.П., директору Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Свечниковой В.В., директору Университетского колледжа ОГУ Миняевой Н.М. обеспечить выплату денежной премии в соответствии с пунктами 1 и 3 руководителям авторских коллективов, занявшим с первого по третье место, оплата труда которых осуществляется: за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сфере высшего образования – из средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание соответствующих государственных услуг (выполнение работ); за счет средств от приносящей доход деятельности – из средств от приносящей доход соответствующей деятельности. Обеспечить выплату поощрительной премии руководителям авторских коллективов в соответствии с пунктами 1 и 3 из средств от приносящей доход деятельности.

10.
Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по экономике и стратегическому развитию Панкову С.В.
	Ректор

	Ж.А. Ермакова

	Проект приказа подготовил:

Проректор по экономике и стратегическому развитию

	С.В. Панкова

	Ответственный исполнитель:

Начальник отдела информационных образовательных технологий центра  информационных технологий

	Е.В. Дырдина

Согласовано:

	Начальник управления бухгалтерского

учета и отчетности – главный бухгалтер
	И.П. Овчинникова

	Начальник отдела кадров
	М.А. Сивожелезов

об итогах конкурса

электронных образовательных ресурсов